OPTIMISTA

Figura 10.3 Sensibilidad del VAN a cambios en los precios de venta

-20,000

-10,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Variaciones en los precios de venta

VAN

ANALISIS.- El proyecto es levemente sensible a variaciones en los precios de venta, debido a que requiere de

un decremento del -20% en los precios para entrar en VAN negativo, lo que haría que el proyecto sea

rechazado. El proyecto soporta hasta un decremento del -19% en los precios de venta para seguir siendo

rentable (VAN > 0). A incrementos de los precios de venta, manteniendo los mismos costos, lógicamente el

proyecto es más rentable mientras más altos son los precios de venta. Lo anterior permite que el proyecto

tenga un margen (colchón) de mercado que le permitiría maniobrar en un mercado que podría tornarse más

dinámico, presentando épocas estacionales o alguna fluctuación mercado producto de las relaciones de oferta

y demanda a nivel local e interprovincial.

Fuente: Propia del Autor

Fuente: Propia del Autor

153

Tabla 10.6

Sensibilidad del VAN a cambios en los costos y gastos operacionales

VARIABLE

Costos y gastos operacionales 0% 25% -25%

CAMBIOS VAN TIR

Costos y gastos operacionales 0% 589,364 49.1%

VARIABLE DE CAMBIO Variación VAN TIR Observación

-25% 73,888 20.98%

-20% 65,664 19.60%

-10% 49,217 16.88%

0% 32,769 14.21% VAN inicial

10% 16,322 11.58%

19% 1,519 9.2% VAN positivo

20% -126 8.98% VAN negativo

25% -8,349 7.7%

Costos y gastos operacionales

PROYECTO

INICIAL

LIMITE

PESIMISTA

LIMITE

OPTIMISTA

Figura 10.4 Sensibilidad del VAN a cambios en los costos y gastos operacionales

-20,000

-10,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Variaciones en los costos y gastos de operación

VAN

ANALISIS.- El proyecto es levemente sensible a variaciones en los costos y gastos de operación, se requiere

de un +20% de incremento en los costos y gastos totales de operación para entrar en VAN negativo, lo que

haría que el proyecto sea rechazado. El proyecto soporta hasta +19% de incremento en los costos y gastos

operacionales para seguir siendo rentable (VAN > 0). A decrementos de los costos y gastos de operación,

manteniendo los mismos ingresos totales, lógicamente el proyecto es más rentable mientras más reducidos

sean los costos y gastos. Según lo anterior, el proyecto podría subir hasta un 19% en sus costos / gastos y